
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto tramite ordine diretto 

d’acquisto (ODA) su Piattaforma Mepa di Consip - Banca Dati Pubblica Amministrazione,  

Tributi locali ed appalti del Sole 24 ore Smart Cig Z5431DECFD 

 

 Servizio - FINANZIARI - PROVVEDITORATO - FISCALITA' 

Ufficio: FINANZIARIO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Lucia Franco 

 

Procedura numero: 709  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 47 del 27 maggio 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 564 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto tramite ordine diretto d’acquisto 
(ODA) su Piattaforma Mepa di Consip - Banca Dati Pubblica Amministrazione,  Tributi locali ed 
appalti del Sole 24 ore Smart Cig Z5431DECFD 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto tramite ordine 

diretto d’acquisto (ODA) su Piattaforma Mepa di Consip - Banca Dati Pubblica 

Amministrazione,  Tributi locali ed appalti del Sole 24 ore Smart Cig 

Z5431DECFD 

_____________________________________________________________________ 
 

 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
Premesso che: 
- per il raggiungimento dei propri fini istituzionali l’Amministrazione Comunale deve dotarsi, tra l’altro, di 
strumenti normativi, testi commentati, riviste di settore, corsi di formazione, formazione a distanza, strumenti utili per 
supportare l’attività amministrativa dei dipendenti al fine di renderla più efficace, efficiente ed aggiornata; 
- la normativa inerente il trattamento giuridico ed economico del personale dipendente, quella relativa agli appalti 
pubblici, alla fiscalità locale, quella inerente gli affari generali (privacy, anticorruzione, etc.) nonché quella di stretta 
competenza degli uffici tecnici è in continua evoluzione e spesso l’interpretazione delle norme emanate in materia risulta 
di non agevole interpretazione senza l’ausilio di  un  supporto tecnico che riviste e testi commentati curate da esperti del 
settore assolvono all’obiettivo fondamentale di  una corretta gestione delle attività amministrative e di un continuo 
aggiornamento professionale da parte dei dipendenti; 
 
Considerato che: 

• È necessario provvedere, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività dei servizi interessati, 
all’aggiornamento normativo dei procedimenti che attengono il Servizio Economico Finanziario, il Servizio Fiscalità 
Locale ed il  Servizio Contratti e Appalti; 

• occorre programmare un’attività di aggiornamento dei servizi del Comune di Foggia nelle aree tematiche degli tributi 
locali ed appalti. 

 
Ritenuto dotarsi di un archivio digitale, quotidianamente aggiornato, che mette a disposizione il patrimonio di 
informazione giuridica per la Pubblica Amministrazione, con il quale è possibile procedere alla consultazione di: 
- la normativa, la prassi e la giurisprudenza di riferimento dei tributi e dei tributi locali e in generale delle tematiche della 
pubblica amministrazione; 
- la modulistica e gli scadenziari per la corretta gestione di tutti gli adempimenti operativi; 
 
Dato atto che: 

� la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 95/2012, convertito 
con modificazioni dalla legge 135/2012 e s.m.i., nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza ed a 
strumenti telematici di negoziazione (e procurement) prevede, tra l’altro, l’obbligo per le P.A. di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

� tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito “www.acquistinretepa.it”, 
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti di 
acquisto (ODA) e la richiesta di offerta (RDO); 

 
Visto l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legga 30 dicembre 
2018 n. 145 che recita: Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 
2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento.” 
 
Considerato che: 

• altresì che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 
Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede in particolare 
alternativamente: 



� che l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  

� l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia 
comunitaria in economia; 

• che  da una verifica eseguita sull’apposita piattaforma telematica MEPA, risultano allo stato n. 2 offerte da parte della 
società  Gruppo 24 ore con i seguenti codici: 

� banca dati “Smart24Pa+ (Smart24Pa + Smart24Appalti  smart24TributiLocali + 
Il Sole24Ore digt. + NT+EntiLocali&Edilizia)” codice B916C001 € 4.876,00 oltre IVA al 22 % (Abbonamento 
triennale pagamento annuale) che riguardano: 
Il Modulo APPALTI fornisce un’analisi approfondita della disciplina vigente prevista dal Codice dei contratti 
pubblici: disposizioni generali e contratti esclusi, contratti di appalto, appalti nei settori ordinari, affidamento e 
aggiudicazione per i regimi particolari, esecuzione, contratti di concessione, Ppp, in house e contraente generale. 
Il Modulo TRIBUTI LOCALI offre un quadro completo, chiaro e aggiornato della disciplina vigente in materia di 
tributi locali per soddisfare le esigenze di informazione, gestione operativa e approfondimento degli operatori 
del settore. 
� Abbonamento sole 24 ore cartaceo codice Q001CNZ1 € 289,00 oltre IVA al 22 % (Abbonamento triennale 
pagamento annuale); 

 
Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto al suddetto operatore economico per l’acquisto di entrambi i 
suddetti pacchetti;   
 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 
punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
Considerato che: 

� l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 
delle offerte; 

� ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto e la modalità di 
scelta del contraente 

� la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal richiamato art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, come novellato dalla Legge 120/2020; 

 
Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di incrementare la formazione dei dipendenti dell’Ente; 
- l’oggetto del contratto è l’acquisto di banche dati per la redazione degli atti amministrativi dell’Ente; 
- per la scelta del contraente si procederà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (legge 120/2020), mediante acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

 
 
Acquisita agli atti del Servizio Economico Finanziario la regolarità contributiva dell’operatore economico “Il Sole 24 Ore 
s.p.a. con sede in Via Monte Rosa 91 20149 – Milano (MI) P.I. 00777910159 - mediante acquisizione del DURC - “positivo” 
Numero Protocollo INAIL_26086977 Data richiesta 11/02/2021 Scadenza validità 11/06/2021; 
 
 
Preso atto che il Dott. Carlo Dicesare - Dirigente del settore finanziario  è il Responsabile Unico del Procedimento e che ha 
già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che: 
- le condizioni generali di Contratto Mepa di Consip si intendono integralmente richiamate; 
- il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le modalità previste 
dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in 
ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della 
Legge n.136/2010;il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePa; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle responsabilità che competono 
alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 
del medesimo D.Lgs 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di questo Ente; 



Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio 
dell’ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., a seguito dell’entrata in vigore della legge 
14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n.32; 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 4° comma - del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000. 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di procedere all’acquisto in economia mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA di: 

• banca dati “Smart24Pa+ (Smart24Pa + Smart24Appalti  smart24TributiLocali + 
Il Sole24Ore digt. + NT+EntiLocali&Edilizia)” codice B916C001 (ALLEGATO 1) € 4.876,00 oltre IVA al 22 % 
(Abbonamento triennale pagamento annuale) che riguardano: 
Il Modulo APPALTI fornisce un’analisi approfondita della disciplina vigente prevista dal Codice dei 
contratti pubblici: disposizioni generali e contratti esclusi, contratti di appalto, appalti nei settori ordinari, 
affidamento e aggiudicazione per i regimi particolari, esecuzione, contratti di concessione, Ppp, in house e 
contraente generale. 
Il Modulo TRIBUTI LOCALI offre un quadro completo, chiaro e aggiornato della disciplina vigente in 
materia di tributi locali per soddisfare le esigenze di informazione, gestione operativa e approfondimento 
degli operatori del settore. 

• Abbonamento sole 24 ore cartaceo codice Q001CNZ1 (ALLEGATO 2) € 289,00 oltre IVA al 22 % 
(Abbonamento triennale pagamento annuale); 

 

2. di affidare detta fornitura per un anno all’operatore economico  Il Sole 24 Ore s.p.a. con sede in Via Monte Rosa 
91 20149 MILANO P.I. 00777910159, al prezzo di € 5.165,00 IVA esclusa, per una spesa complessiva di € 6.301,30; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.301,30 IVA inclusa, è da imputarsi al capitolo 469400 esercizio  2021; 

4. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a consegna della fornitura, su presentazione di regolare fattura 
elettronica, e previa verifica della corrispondenza delle caratteristiche stabilite; 

 
5. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente SMART CIG: Z5431DECFD; 
 

6. di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa 
di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 
 

7. di dare atto che:  
- non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al presente provvedimento; 
– il Dott. Carlo Dicesare- Dirigente del Servizio economico finanziario è il Responsabile Unico del Procedimento 
che ha provveduto a rendere dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

8. di dare mandato al Servizio Provveditorato Acquisti ed Inventari, di effettuare tutte le procedure per l’acquisto 
sopramenzionato, con le modalità e nelle forme stabilite nel MEPA con la trasmissione dell’ODA, generato dal 
sistema e firmato digitalmente; 

9. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia/sotto 
sezione Amministrazione trasparente; 

10. di inviare il presente provvedimento al Servizio Provveditorato Acquisti ed Inventari ed al Servizio Archivio e 
Protocollo per quanto di rispettiva competenza; 

 

Il Dirigente 

Dott. Carlo Dicesare 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


